17. Διὰ τί, φησὶν, ἐμοῦ, γέρον θαυμασιώτατε; μὴ γὰρ ἐγὼ Θεοῦ Υἱὸν ἑμαυτὴν ἀνεκήρυξα; Μὴ γὰρ ἐγὼ περὶ τοῦ ναοῦ προσφύησα; ἢ τὸν Λάζαρον ἤγειρα; ἢ τὸν παράλυτον ἐθεράπευσα; ἢ τὸν ἐκ

16. Talis est, inquit, o beata Virgo, is quem ex utero tuo protulisti : qui facile frangat et conturbet eos qui sese a veritate divulserunt ; erigatque et offerat Patri eos omnes qui ipsi adhaeserint , ac ejus jussa custodierint. Licet porro talem suscep- ris filium , ac tantam consecuta sis gloriam , ut terrena quoque omni natura superior agnoscaris ; nequaquam tentationum passionumque expers fu- tura es , neque ærumnis vacua eris : quin , et tuam ipsius animam gladius pertransibit 11 : » ne te , inquit , miraculi magnitudo , in tumo- rem superbiæ efferat. Etsi enim , inquit , supra B naturam uterum gestasti , at afflictionem perpes- sura es , iis quæ secundum naturam pepererunt qualem ; imo multo majorem et graviorem ; 363 quatenus scilicet illæ absque miraculo dolo- res liberorum causa susceptos sustinuerunt ; at quod te spectat , post tantam prodigiorum turbam , post innumerabiles illos prophetarum voce prænun- tiatos eventus ; post celebratissimam virginitatis integritatem ac custodiam , o miraculum ! et tuam ipsius animam pertransibit gladius . » Cujusnam ? tuam , inquit , ipsius , » quæ faustum nuntium Gabriele nacta es ac partus indicem . « Tuam ip- sium » (animam) , quæ virtutem Altissimi obumbran- tem , ipsumque Spiritum sanctum ad te superven- nientem ac circum te volantem manifestissime ha- buisti . « Tuam ipsius animam , » quam magi cum stella , stella duce adorarunt 12 : quam pastores et angeli , una cum divino infante beatam prædicarunt atque celebrarunt 13 . « Tuam ipsius animam , » quam Ja- cob scalam vidit ad cælos attingentem 14 ; Moyses- que ille qui Deum vidit , rubum incombustum 15 , lucernam , arcam , tabulamque ac mensam : Aaron , sine humore germinantem virgum conspexit 16 . « Tuam ipsius animam , » o plane intemerata atque inculpata Virgo ! quam David arcam vocat sancti- ficationis 17 ; Salomon autem , lectum aureum 18 ; ac thronum convallemque liliorum 19 , virtutum scilicet , ut puto , divinarum , et paradusum a Deo plantatum . Et « tuam ipsius animam pertransibit gladius : tuam ipsius » ante nativitatem electæ , prædestinatæ a sæculis et generationibus . « Tuam ipsius , » quam Pater elegit , Filius inhabitavit , Spiritus sanctus , ut Deo convenit , obrumbravit : omnisque creatura prædicat . « Et tuam ipsius animam pertransi-  
bit gladius . »

17. Cur, inquit, meam animam, admirabilissime senex? Num ego meipsam Dei Filium prædicavi? Num ego de templo prophetavi? An Lazarum susci- tavi? An paralyticum curavi? An cæco a nativitate

<sup>11</sup> Luc. II, 35. <sup>12</sup> Matth. II, 2-11. <sup>13</sup> Luc. II, 8-14. <sup>14</sup> Genes. xxviii, 12. <sup>15</sup> Exod. xxvi, 41. <sup>16</sup> Num. xii, 8. <sup>17</sup> Psal. cxxxii, 8. <sup>18</sup> Cant. iii, 9. <sup>19</sup> Cant. II, 1.

(46) Reg. 2, σοφῶς.

(47) Ita Reg. 2. At Reg. 1, ὑπερβόητον.

(48) Reg. 2, μετὰ τοῦ βρέτους.

visum restitui? Quid causæ erit quod animam meam gladius pertransibit? An quod Sabbatum violarim? An quod legem transgressa sim? En tibi, ejus servandæ causa, Filium circumcidi, Hierosolymam properavi, in templo adsum, ac pullos tururum, argumentum parvi pauperisque sacrificii, ad divinam repono mensam. Quid igitur parvi magnive est in lege, quod transgressa sim, ut gladius animam meam sit pertransiturus? Dic cito ne delirum te, ac nimia ætate desipientem esse suspicer. Nequaquam, ait divinus senex, ac prophetica plenus gratia. Nihil eorum in causa est; tu extra ac supra illa omnia posita es; sed, « ut revelentur ex multis cordibus cogitationes <sup>49</sup>. » Quod ais ænigmati simile est, nondum perspicue afflictionis causam aperuisti. Dicas oportet clarius: adhuc enim obscurum ac tenebrosum est quod loqueris. Tum ille: Tibi, inquit, o Christi possessio, prædium, et habitaculum, omnem quæstionum tuarum solvam difficultatem. At cave ne, si te dolor superet, pusillanimum te, nec satis virtuti assuetam arguat: quod tibi non plus licet ascribere, quam soli lucis atque caloris vacuitatem. Eum quem divino modo genuisti visura es tradi, ligari, conspui, verberari, flagellis colaphisque cædi, calamo percuti, spinis coronari, chlamyde indui, Pharisæorum calumniis impeti, a Sadducæis probro affici, a Pilato judicari, a militibus irrideri, a cohorte genu flexo adorari: Barabbam visura es illi anteponi, ac pluris eo fieri, demum cruci illum affligi, aceto cum felle potari, lancea perforari, sepulcro concludi, seductorem vocari, signaculis obstringi, a militibus custodiri. Ac, ut compendio dicam, omne in eo doloris ac dedecoris genus, atrocissime illatum, visura es. Propterea animam tuam pertransibit gladius: ea de causa lugebis ac congemisces; et utpote Mater, pro Filio lacrymaberis, quem scelesti morti tradent: tumque maxime **364** cum secretas illas tecum volves cogitationes, scilicet, faustum Gabrielis nuntium, conceptionem absque semine, partum sine corruptione, inviolatam virginitatem, intemperate castitatem, in partu vacuitatem doloris, qui naturalem matris legem consequitur, quia nimirum tam ante quam post partum virgo verissime fuisti, ac ita permansisti.